2

Проект

КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от «____»____________ 2020                                                                            №____

В целях предотвращения распространения заразных болезней животных, а также в целях выявления источников и путей распространения возбудителей заразных болезней животных на территории Республики Татарстан:
1. Создать межведомственную рабочую группу по внедрению единой системы регистрации и учета животных на территории Республики Татарстан и утвердить прилагаемый ее состав.
2. Утвердить прилагаемый План мероприятий («дорожную карту») по внедрению единой системы регистрации и учета животных на территории Республики Татарстан.

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на Министерство сельского хозяйства и продовольствия Республики Татарстан.
Премьер-министр

Республики Татарстан                                                                               А.В. Песошин
Утвержден

распоряжением Кабинета Министров

Республики Татарстан

от «____»_________ 2020 № _____

Состав

межведомственной рабочей группы по внедрению единой системы регистрации и учета животных на территории Республики Татарстан

	Зяббаров Марат Азатович

	заместитель Премьер-министра Республики Татарстан – министр сельского хозяйства и продовольствия Республики Татарстан, председатель

	Гарипов Ленар Наилевич

	заместитель министра сельского хозяйства и продовольствия Республики Татарстан, заместитель председателя

	Хисамутдинов Алмаз Гаптраупович

	начальник Главного управления ветеринарии Кабинета Министров Республики Татарстан,

заместитель председателя

	Члены рабочей группы:

	Гараев Айрат Рашитович

	директор государственного бюджетного учреждения «Республиканская ветеринарная лаборатория» Республики Татарстан

	Зарипов Ришат Ульфатович
	начальник государственного казенного учреждения «Главное государственное сельскохозяйственное управление племенным делом в животноводстве Министерства сельского хозяйства и продовольствия Республики Татарстан»

	Иванов Евгений Николаевич

	заместитель руководителя Управления Федеральной службы по ветеринарному и фитосанитарному надзору по Республике Татарстан (по согласованию)

	Ильина Елена Ивановна
	и.о. заместителя начальника Главного управления ветеринарии Кабинета Министров Республики Татарстан

	Нигматзянов Сирень Мулланурович
	начальник отдела развития отраслей животноводства Министерства сельского хозяйства и продовольствия Республики Татарстан

	Равилов Рустам Хаметович
	ректор федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Казанская государственная академия ветеринарной медицины имени Н.Э.Баумана»

	Фаттерахманов Ленар Рифатович
	начальник Управления агропромышленного комплекса, земельных отношений и потребительского рынка Аппарат Кабинета Министров Республики Татарстан

	Халиуллин Нияз Андреевич
	генеральный директор акционерного общества «Республиканский информационно-вычислительный центр»

	Главы муниципальных образований Республики Татарстан
	(по согласованию)

Утвержден

распоряжением Кабинета Министров

Республики Татарстан

от _________ 2020 № _____

План мероприятий

(«дорожная карта») по внедрению единой системы регистрации и учета животных на территории Республики Татарстан

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель

	1
	2
	3
	4

	1.
	Определение муниципальных районов и городских округов Республики Татарстан – участников пилотной программы по внедрению единой системы регистрации и учета животных
	до 1 октября 2020 года
	Министерство сельского хозяйства и продовольствия Республики Татарстан, Главное управление ветеринарии Республики Татарстан,

Акционерное общество «Республиканский информационно-вычислительный центр», Главы муниципальных образований Республики Татарстан (по согласованию)

	2.
	Анализ существующих на рынке информационных систем по регистрации и учету животных
	IV квартал 2020 года
	Акционерное общество «Республиканский информационно-вычислительный центр»

	3.
	Тестирование и выбор рабочей программы по регистрации и учету животных
	IV квартал 2020 года
	Министерство сельского хозяйства и продовольствия Республики Татарстан, Главное управление ветеринарии Республики Татарстан, Акционерное общество «Республиканский информационно-вычислительный центр», ГКУ «Главное государственное сельскохозяйственное управление племенным делом в животноводстве Министерства сельского хозяйства и продовольствия Республики Татарстан»

	4.
	Проведение межведомственных кустовых совещаний, обучающих семинаров, по регистрации и учету животных
	I-II квартал 2021 года
	Министерство сельского хозяйства и продовольствия Республики Татарстан, Главное управление ветеринарии Республики Татарстан, Главы муниципальных образований Республики Татарстан (по согласованию), Акционерное общество «Республиканский информационно-вычислительный центр», ГКУ «Главное государственное сельскохозяйственное управление племенным делом в животноводстве Министерства сельского хозяйства и продовольствия Республики Татарстан»

	5.
	Маркирование видов животных в хозяйствах всех форм собственности участников пилотного проекта:

	Главное управление ветеринарии Республики Татарстан, ГКУ «Главное государственное сельскохозяйственное управление племенным делом в животноводстве Министерства сельского хозяйства и продовольствия Республики Татарстан», АО «Республиканский информационно-вычислительный центр»

	5.1.
	Крупный рогатый скот

	с 10.10.2020 года

	5.2.
	Мелкий рогатый скот (овцы и козы)
	с 01.06.2021 года

	5.3.
	Лошади, ослы, мулы и лошаки
	с 01.08.2021 года

	5.4.
	Свиньи
	с 01.04.2022 года

	5.5.
	Домашняя птица (куры, утки, гуси, индейки, цесарки, перепела, страусы)
	с 01.09.2022 года

	5.6.
	Пушные звери (лисицы, соболя, норки, хорьки, песцы, енотовидные собаки, нутрии) и кролики
	с 01.03.2023 года

	5.7.
	Пчелы
	с 01.04.2024 года

	5.8.
	Рыбы и иные водные животные
	с 01.10.2024 года

	6.
	Регистрация маркированного поголовья животных в программе учета животных
	с IV квартала 2020 года
	Главное управление ветеринарии Республики Татарстан, АО «Республиканский информационно-вычислительный центр»